Requisita Codicis Iuris Canonici 

31. Postea traditio Ecclesiae ulterius complevit atque definivit requisita, 
quae vocationis ad diaconatum authenticam naturam suffragantur. Ea in 
primis sunt quae ordines in genere respiciunt: « Ad ordines ii soli promo
veantur qui... integram habent fidem, recta moventur intentione, debita 
pollent scientia, bona gaudent existimatione, integris moribus probatisque 

33 Didachè, 15, 1: F. X. Funk (ed.), Patres Apostolici, I, o.c, pp. 32-35. 
3 4 S. POLYCARPUS, Epistula ad Philippenses, 5, 1-2: F. X. Funk (ed.), Patres Apostolici, I, 

o.c, pp. 300-302 
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virtutibus atque aliis qualitatibus physicis et psychicis ordini recipiendo 
congruentibus sunt praediti ».35 

Qualitates humanae et virtutes evangelicae a « diaconia » requisitae 

32. Candidatorum figura deinde completur quibusdam specificis qualita
tibus humanis et virtutibus evangelicis a diaconia postulatis. Inter qualita
tes humanas nominandae sunt: maturitas psychica, facultas dialogi et com
municationis, conscientia officii, industria, animi aequilibrium et prudentia. 
Inter virtutes evangélicas peculiaris momenti sunt: oratio, pietas eucharisti
ca et mariana, sensus Ecclesiae humilis et conspicuus, amor Ecclesiae eius
que missionis, spiritus paupertatis, facultas oboedientiae et communionis 
fraternae, alacritas apostolica, animus ad servitium proclivus,36 caritas erga 
fratres. 

In communitatem christianam insertio 

33. Praeterea candidatos ad diaconatum oportet alicui communitati 
christianae vitaliter esse insertos atque exercuisse iam magna cum cura 
quaedam apostolatus opera. 

Exercitium laboris aut professionis 

34. Candidati ex omnibus societatis coetibus provenire atque quemlibet 
laborem vel professionem exercere possunt, dummodo non sit, secundum 
normas Ecclesiae et prudens iudicium Episcopi, statum diaconalem dede-
cens.37 Praeterea huiusmodi operositas practice componi debet cum oneribus 
formationis et exercitii activi ministerii. 

Aetas minima 

35. Quoad aetatem minimam, Codex Iuris Canonici statuit quod « candi
datus ad diaconatum permanentem qui non sit uxoratus ad eundem diaco
natum ne admittatur, nisi post expletum vigesimum quintum saltem aeta-

35 CIC., can, 1029. Cf. can. 1051, 1°.. 
36 Cf. PAULUS VI, Litterae apostolicae Sacrum diaconatus ordinem, II, 8: l.c, p. 700. 
3 7 Cf C.I.C, cann, 285, §§ 1-2; 289; PAULUS VI, Litterae apostolicae Sacrum diaconatus 

ordinem, III, 17: l.c, p. 701, 
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tis annum; qui matrimonio coniunctus est, nonnisi post expletum trigesi
mum quintum saltem aetatis annum, atque de uxoris consensu ».38 

Irregularitates et impedimenta 

Oportet vero candidatos liberos esse ab irregularitatibus atque ab impe
dimentis.39 

2. Requisita candidatorum statui vitae respondentia 

a) Caelibes 

« Cor indivisum » 

36. « Ex Ecclesiae instituto, ipso Oecumenico Concilio comprobante, ii, 
qui ad diaconatum iuvenes vocantur, lege caelibatus servandi astringun
tur ».40 Quae lex, quam ii qui hoc charismate donati sunt libere amplectun
tur, potissimum cum sacro ministerio congruit. 

Diaconatus permanens in caelibatu peractus peculiares quasdam notas mi
nisterio imprimit. Etenim identificatio sacramentalis cum Christo in cordis in
divisi contextum inseritur, optionis scilicet sponsalis, exclusivae, perennis et in
tegrae unici et summi Amoris; quo pacto servitium Ecclesiae plena deditione 
perfungi poterit atque proclamatio Regni generoso testimonio vitae confirmabi
tur eius, qui talis ministerii causa bona etiam maxime cara reliquit. 

b) Uxorati 

Positiva experientia vitae familiaris 

37. « Cum de viris matrimonio iunctis agitur, cavendum est, ut ii tan
tum ad diaconatum provehantur, qui, plures iam annos in matrimonio vi-

38 C.I.C., can. 1031, § 2. Cf. PAULUS VI, Litterae apostolicae Sacrum diaconatus ordinem, 
II, 5; III, 12: l.c, pp. 699; 700. Canon 1031, § 3 praecipit: «Integrum est Episcoporum confe
rentiis normam statuere, qua provectior ad presbyteratum et ad diaconatum permanentem 
requiratur aetas ». 

3 9 Cf. C.I.C., cann. 1040-1042. Irregularitates (seu impedimenta perpetua) a can. 1041 
enumeratae hae sunt: 1) aliqua forma amentiae aliusve psychicae infirmitatis, qua, consultis 
peritis, inhabilis indicatur ad ministerium rite implendum; 2) delicta apostasiae, haeresis aut 
schismatis; 3) attentatum matrimonium, etiam civile tantum; 4) voluntarium homicidium perpe
tratum aut abortus procuratus, effectu secuto; 5) graviter mutilare se ipsum vel alium, et sibi 
vitam adimere tentare; 6) actum ordinis illicite ponere. Impedimenta simplicia a can. 1042 enu
merata haec sunt: 1) officium vel administrationem indecoram vel a clericali statu alienam gere
re; 2) status neophytae (nisi iudicium Ordinarii aliter sonat). 

40 PAULUS VI, Litterae apostolicae Sacrum diaconatus ordinem, II, 4: l.c, p. 699. Cf. CON
CILIUM OECUMENICUM VATICANUM II, Constitutio dogmatica Lumen gentium, 29. 
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ventes, se domui suae bene praeesse ostenderint, quippe quibus et uxor et 
filii sint vitam vere christianam agentes et integra fama praestantes »." 

Consensus et indoles mulieris 

Nec solum hoc. Etenim praeter candidati stabilem condicionem vitae fa
miliaris statuitur candidatos uxoratos admitti non posse « nisi constet non 
solum de uxoris consensu, sed de eiusdem etiam christiana morum probita
te illisque dotibus, quae viri ministerium nec impediant nec dedecorent ».42 

c) Vidui 

Probitas humana et spiritualis 

38. « Post ordinem receptum diaconi, grandiore etiam aetate promoti, ex 
tradita Ecclesiae disciplina ad ineundum matrimonium inhabiles sunt ».43 

Eadem lex etiam pro diaconis valet qui vidui remanserunt.44 Eorum vocatio 
consistit in exemplo probitatis humanae et spiritualis in propria condicione 
vitae exhibendo. 

Praeterea, ut candidati vidui admitti possint, demonstrare debent de 
suorum filiorum humana et christiana cura iam providisse aut capaces esse 
de ea congruo modo providendi. 

d) Sodales Institutorum vitae consecratae et Societatum vitae apostolicae 

De charismate et ministerio harmonice componendis 

39. Diaconi permanentes ad Instituta vitae consecratae vel ad Societates 
vitae apostolicae pertinentes4 5 vocati sunt ad ministerium suum specifico 
charismate accepto ditandum. Licet enim eorum pastoralis actio sub iuris-

41 PAULUS VI, Litterae apostolicae Sacrum diaconatus ordinem, III, 13: l.c , p 700. 
42 Ibidem, III, 11: lc, p. 700. Cf. C.I.C., cann. 1031, § 2; 1050, 3° 
43 PAULUS VI, Litterae apostolicae Sacrum diaconatus ordinem, III, 16: l.c, p. 701; Litte

rae apostolicae Ad pascendum, VI: l.c, p. 539; C.I.C., can 1087. 
44 Litteris circularibus (Prot. N. 26397) emanatis die 6 Iunii anno 1997 a Congregatione 

de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum statuitur unam solam e sequentibus causis suf
ficere ad dispensationem ab impedimento obtinendam, de qua in can. 1087 C.I.C.: magna et 
probata utilitas ministerii diaconi in dioecesi cui pertinet; praesentia filiorum tenerae aetatis, 
qui materna cura indigent; praesentia genitorum vel socerorum aetate provecturum et auxiliis 
indigentium 

45 Cf. PAULUS VI, Litterae apostolicae Sacrum diaconatus ordinem, VII; 32-35: lc, 
pp. 703-704. 
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dictione Ordinarii loci exerceatur,46 peculiarem tamen notam eorum vitae 
status religiosi vel consecrati exhibet. Ideo solliciti erunt de religiosa vel 
consecrata vita cum ministeriali componenda atque de speciali suo tributo 
ad Ecclesiae missionem praestando. 

III 

FORMATIONIS ITINERARIUM 
AD DIACONATUM PERMANENTEM 

1. Aspirantium praesentatio 

Responsabilitates diversae 

40. Voluntatis declaratio itinerarium formationis diaconalis ineundi fieri 
potest sive motu proprio ipsius aspirantis, sive per explicitam designatio
nem communitatis, cuius aspirans est membrum. Utcumque sit, oportet ut 
huiusmodi voluntatis declaratio a communitate accepta et rata habeatur. 

Parochi (vel superioris, si de religiosis agatur) est aspirantem ad diaco
natum nomine communitatis Episcopo (seu Superiori maiori competenti) 
praesentare. Quod ille faciet petitionem commendando illustratione causa
rum moventium eamque suffragantium, et simul exhibendo aspirantis cur

riculum vitae personalis et pastoralis. 
Episcopus (vel Superior maior competens) consultis rectore institutionis 

et coetu educatorum, decernet utrum petitor in periodum propedeuticam 
admittendus sit nec ne. 

2. Periodus propedeutica 

Fines 

41. Admissione inter aspirantes ad diaconatum incipit periodus prope
deutica, quae per congruum tempus protrahetur. Haec periodus est, qua 
aspirantes theologiae, spirituali vitae et ministerio diaconali profundius co
gnoscendis initientur atque invitabuntur ad suam vocationem accuratius 
discernendam. 

46 Cf., Idem, Litterae apostolicae Ecclesiae sanctae (die 6 Augusti anno 1966), I, 25, § 1: 
AAS 58 (1966), p. 770,, 
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Formatores 

42. Periodo propedeuticae praeest rector institutionis, qui, secundum 
circumstantias, aspirantes uni vel pluribus tutoribus committere poterit. 
Optandum est ut, circumstantiis permittentibus, aspirantes propriam suam 
communitatem constituant, cum proprio rhythmo occursionum et orationis, 
qui communia momenta etiam cum communitate candidatorum praestituat. 

Rector institutionis sciscitari debet utrum unusquisque aspirans directo
rem spiritus approbatum habeat, atque cum cuiusque parocho (vel alio sa
cerdote) consultationes statuere ad tirocinii pastoralis programma definien
dum. Praeterea, cum familiis aspirantium uxoratorum necessitudinem fove
re curabit, ut sibi de earum voluntate constet vocationem sui familiaris ac
ceptandi, participandi et comitandi. 

Programma 

43. Periodi propedeuticae programma praelectiones scholasticas genera
tim ne praescribat, sed potius orationis conventus, instructiones, meditatio
nis et comparationis personalis momenta proponat, quibus vocatio obiective 
discerni possit secundum programma praestitutum. 

Iam in hac periodo curandum est ut, pro posse, etiam aspirantium uxo
res ad participationem asciscantur. 

Opus vocationis discernendae 

44. Dotibus ad ministerium diaconale requisitis consideratis, aspirantes 
invitentur ad suam vocationem plena libertate et rei conscientia discernen-
dam, exclusis suggestionibus commodi personalis vel quibusvis coërcitioni-
bus externis.47 

Sub periodi propedeuticae fine rector institutionis, coetu educatorum 
consulto et omnibus elementis in sua possessione prae oculis habitis, pro
prio Episcopo (vel Superiori maiori competenti) litteras testimoniales tra
det, quae exhibeant personae aspirantis figuram, necnon iudicium de eius 
idoneitate si petitum fuerit. 

Ad Episcopum (vel Superiorem maiorem competentem) quod attinet, 
inter candidatos ad diaconatum nonnisi eos ascribet, de quorum idoneitate 
sive per suam experientiam personalem sive per notitias ab educatoribus 
acceptas, certitudinem moralem assecutus fuerit. 

47 Cf. C.I.C., can. 1026. 
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3. Ritus liturgicus admissionis inter candidatos ad ordinem diaconatus 

Ritus significatio 

45. Candidatorum ad ordinem diaconatus admissio fit per proprium ri
tum liturgicum, « quo is, qui ad Diaconatum vel Presbyteratum adspirat, 
publice manifestat suam voluntatem se Deo et Ecclesiae offerendi, ut sa
crum ordinem exerceat; Ecclesia vero, hanc oblationem accipiens, eum eligit 
et vocat, ut ad sacrum ordinem recipiendum se praeparet, et hac ratione 
inter candidatos ad Diaconatum et Presbyteratum rite cooptetur ».48 

Superior competens 

46. Superior pro hac acceptione competens est Episcopus proprius vel 
Superior maior pro sodalibus Institutorum religiosorum clericalium iuris 
pontificii vel Societatum clericalis vitae apostolicae iuris pontificii.49 

Celebratio die festo 

47. Propter suum characterem publicum et suam significationem eccle
sialem, ritus magnae gravitatis existimetur atque die festo potissimum cele
bretur. Ad eum aspirans recollectione spirituali se praeparet. 

Petitio adscriptionis inter candidatos 

48. Ritum liturgicum admissionis inter candidatos petitio praecedat, 
propria manu ipsius aspirantis exarata ac subscripta necnon scripto accepta 
a proprio Episcopo vel Superiore maiore ad quem directa est.50 

Inter candidatos ad diaconatum adscriptio non constituit ius ad ordina
tionem diaconalem necessario obtinendam, sed habenda est tamquam prima 
agnitio publica positivorum signorum vocationis ad diaconatum, quae sub
sequentibus formationis annis confirmari debet. 

4. Tempus formationis 

Saltem per triennium 

49. Programma formationis, praeter periodum propedeuticam, saltem 
tres annos pro omnibus candidatis complecti debet.51 

48 PAULUS V I , Litterae apostolicae Ad pascendum, Prooemium; cf. I a): l.c, pp. 537-538. 
Cf. C.I.C., can. 1034, § 1. Ritus admissionis inter candidatos ad Ordinem sacrum in Pontifi
cale Romanum - De Ordinatione Episcopi, presbyterorum et diaconorum, Appendix, I I : ed. cit., 
pp. 232ss. invenitur. 

49 Cf. C.I.C., cann. 1016; 1019. 
50 Cf. ibidem, can. 1034, § 1; PAULUS V I , Litterae apostolicae Ad pascendum, I a): l.c, p. 538. 
51 Cf C.I.C., can.. 236 et articuli 41-44 huius Rationis. 
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Candidati iuvenes 

50. Codex Iuris Canonici praescribit ut candidati iuvenes suam forma
tionem accipiant « per tres saltem annos in aliqua domo peculiari degentes, 
nisi graves ob rationes Episcopus dioecesanus aliter statuerit ».52 Ad huius
modi institutum erigendum « Episcopi eiusdem regionis, vel, si usus fuerit, 
plurium quoque regionum eiusdemve nationis, pro variis locorum adiunctis 
suam consocient operam. Eidem autem moderando praepositos peridoneos 
eligant, legesque tum de morum disciplina, tum de studiorum ratione accu
ratissime faciant ».5S Curandum est ut candidati isti necessitudinem foveant 
cum diaconis suae propriae dioecesis cui adscripti sunt. 

Candidati grandioris aetatis 

51. Pro candidatis grandioris aetatis, status sive caelibis sive matrimo
nialis, Codex Iuris Canonici praescribit ut suam formationem percipiant 
« ratione ad tres annos protracta et ab eadem Conferentia Episcopali defini
ta ».54 Ubi circumstantiae id permittunt, huiusmodi programma ad effectum 
deducendum est in contextu vivae participationis in communitate candida
torum, quaesuum calendarium conventuum, orationis et formationis habe
bit atque communia quoque momenta cum communitate aspirantium prae-
stituet. 

Candidatis istis diversa formationis ordinandae specimina proponi pos
sunt. Onerum laboris et familiae causa, formae communiores in occursioni-
bus instructoriis et scholasticis consistunt, horis vespertinis in hebdomadae 
fine, tempore vacationum vel secundum alias varias possibilitates dispositis. 
Ubi condicio admodum difficilem se ostenderit, ad alia specimina recurren
dum erit per longius temporis spatium protracta vel recentia communica
tionis instrumenta adhibentia. 

Candidati Institutorum vitae consecratae 

52. Candidatorum ad Instituta vitae consecratae seu ad Societates vitae 
apostolicae pertinentium formatio fieri debet iuxta rationem, si exstet, pro
prii Instituti vel propriae Societatis, aut structuris utendo dioecesis, ubi 
candidati commorantur. 

52 C.I.C., can. 236, I O . Cf. PAULUS V I , Litterae apostolicae Sacrum diaconatus ordinem, I I , 
6: l.c, p. 699. 

53 Ibidem, I I , 7: l.c, p. 699.. 
54 C.I.C., can. 236, 2°, 

866 Acta Apostolicae Sedis — Commentarium Officiale 

Viae particulares 

53. In casibus, ubi specimina supra indicata ad effectum deducta non 
fuerint vel difficilia actu evaserint, « candidatus educandus tradatur specta-
tissimo sacerdoti, qui de eo curam agat, eumque doceat, deque eius pru
dentia ac maturitate testimonium afferre valeat. Semper autem ac sedulo 
cavendum est, ut tantummodo idonei peritique viri in sacrum ordinem 
ascribantur ».55 

54. In omni casu, rector institutionis (vel sacerdos ad hoc deputatus) in
tegro formationis tempore certior fieri debet utrum unusquisque candidatus 
directionem spiritualem percipere pergat a proprio directore spirituali ap
probato. Praeterea, provideat de cuiusque tirocinio pastorali comitando, 
expendendo et, si casus ferat, commutando. 

55. Institutionis programma, cuius in proximo capite lineamentum 
quoddam generale proponetur, diversas formationis dimensiones (humanam, 
spiritualem, theologicam et pastoralem) harmonice componendas curabit; 
ipsum debet esse theologice bene fundatum, ad specificum pastoralem fi
nem probe ordinatum atque necessitatibus et rationibus pastoralibus loci 
aptatum. 

Uxorum et filiorum implicatio 

56. In hoc programma uxores et filii candidatorum uxoratorum sicuti et 
communitates quibus adhaerent, modis qui magis opportuni visi fuerint, 
implicentur. Expresse vero etiam de ratione formationis uxorum candidato
rum provideatur, qua ad suam futuram missionem praeparentur coniugem 
suum in ministerio sequendi et coadiuvandi. 

5. Collatio ministeriorum Lectoratus et Acolythatus 

Ministeriorum significatio 

57. «Antequam quis ad diaconatum sive permanentem sive transeuntem 
promoveatur, requiritur ut ministeria lectoris et acolythi receperit et per 
congruum tempus exercuerit»5 6 ...«quo melius disponantur ad futura mu-

55 PAULUS V I , Litterae apostolicae Sacrum diaconatus ordinem, I I I , 15: l.c, p. 701. 
5 6 C.I.C., can. 1035, § 1 . 
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nera Verbi et Altaris».57 Ecclesia enim «valde opportunum existimat, ut sa
crorum ordinum candidati tum studio tum exercitio, quod gradatim fíat, 
ministerii Verbi et Altaris, duplicem hunc sacerdotalis muneris aspectum 
familiari consuetudine perspiciant atque meditentur. Ex quo fit, ut veritas 
ministerii maxima eniteat efficacitate. Candidati, enim, ad sacros ordines 
accedant, suae vocationis plene conscii, "spiritu ferventes, Domino servien
tes... orationi instantes, necessitatibus sanctorum communicantes" (Rom 12, 
11-13) ».58 

Horum ministeriorum specifica natura atque momentum pastorale in 
Litteris apostolicis Motu Proprio datis Ministeria quaedam explanata repe
riuntur, ad quas igitur respiciendum erit. 

Petitio admissionis 

58. Aspirantes ad lectoratum et acolythatum, a rectore institutionis in
vitati, petitionem admissionis, libere exaratam et subscriptam, Ordinario 
(Episcopo seu Superiori maiori), penes quem est acceptio, exhibeant.59 Ac
ceptatione consecuta, Episcopus vel Superior Maior ad ministeriorum colla
tionem procedet, secundum ritum Pontificalis Romani,60 

Interstitia 

59. Inter collationem lectoratus et acolythatus oportet ut certum tempo
ris spatium transcurrat, ita ut candidatus ministerium receptum exercere 
queat.61 « Inter acolythatus et diaconatus collationem intervallum intercedat 
sex saltem mensium ».62 

6. Ordinatio diaconalis 

Declaratio et petitio admissionis 

60. Itinerario formationis expleto, candidatus qui, rectore institutionis 
annuente, censeat se requisita necessaria ad ordinationem possidere, Episco-

67 PAULUS VI, Litterae apostolicae Ad pascendum, II: l.c, p. 539; Litterae apostolicae Mi
nisteria quaedam (die 15 Augusti anno 1972), XI: AAS 64 (1972), p. 533. 

88 Idem, Litterae apostolicae Ad pascendum, Prooemium: l.c, p. 538, 
59 Cf. Idem, Litterae apostolicae Ministeria quaedam, VIII a): l.c, p. 533. 
60 Cf. Pontificale Romanum - De Institutione Lectorum et Acolythorum, Editio typica, 

Typis Polyglottis Vaticanis 1972. 
61 Cf. PAULUS VI, Litterae apostolicae Ministeria quaedam, X: l.c, p. 533; Litterae aposto

licae Ad pascendum, IV: l.c, p. 539, 
62 C.I.C., can. 1035, § 2. 
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po proprio vel Superiori maiori competenti « declarationem tradat propria 
manu exaratam et subscriptam, qua testificetur se sponte ac libere sacrum 
ordinem suscepturum atque se ministerio ecclesiastico perpetuo mancipatu
rum esse, insimul petens ut ad ordinem recipiendum admittatur ».63 

Documenta adnectenda 

61. Huic petitioni candidatus adnectere debet testimonium baptismi, 
confirmationis, ministeriorum receptorum, de quibus in can. 1035, necnon 
studiorum rite expletorum ad normam can. 1032.64 Si ordinandus matrimo
nio coniunctus est, oportet quoque testimonium matrimonii atque consen
sum uxoris scriptum exhibere.65 

Scrutinium et promotio 

62. Petitione ordinandi accepta, Episcopus (vel Superior maior compe
tens), idoneitatem eius accurato scrutinio expendet. Peculiariter perpendet 
testimonium a rectore institutionis sibi exhibendum « de qualitatibus ad or
dinem recipiendum requisitis, scilicet de candidati recta doctrina, genuina 
pietate, bonis moribus, aptitudine ad ministerium exercendum; itemque rite 
peracta inquisitione, de eius statu valetudinis physicae et psychicae ».66 Epi
scopus dioecesanus seu Superior maior « ut scrutinium rite peragatur, potest 
alia adhibere media quae sibi, pro temporis et loci adiunctis, utilia videan
tur, uti sunt litterae testimoniales, publicationes vel aliae informationes ».67 

Cum Episcopus vel Superior maior competens idoneitatem candidati 
probaverit atque certitudinem acquisierit eum novorum onerum suscipien-
dorum conscium esse,68 eundem ad ordinem diaconatus promovebit. 

Caelibatus obligatio quoad candidatos caelibes 

63. Ante ordinationem candidatus caelebs obligationem caelibatus publi
ce assumere debet speciali ritu praescripto;69 qua obligatione tenetur etiam 
candidatus ad Institutum vitae consecratae vel ad Societatem vitae aposto-

63 Ibidem, can., 1036. Cf. PAULUS VI, Litterae apostolicae Ad pascendum, V: l.c, p. 539. 
84 Cf., C.I.C., can. 1050. 
65 Cf ibidem, cann. 1050, 3°; 1031, § 2. 
66 Ibidem, can. 1051, I o . 
67 Ibidem, can. 1051, 2°. 
68 Cf. ibidem, can., 1028. De officiis cum diaconatu suscipiendis cf. canones 273-289. Quod 

ad diaconos uxoratos, addendum est impedimentum novi matrimonii ineundi (cf. can., 1087). 
09 Cf. ibidem, can. 1037; PAULUS VI, Litterae apostolicae Ad pascendum, VI: l.c, p. 539. 
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licae, qui vota perpetua vel alias formas vinculi definitivi emisit in suo In
stituto aut Societate.70 Omnes candidati ante ordinationem fidei professio
nem et iuramentum fidelitatis personaliter emittere tenentur coram Ordina
rio loci vel suo delegato, secundum formulam a Sede Apostolica probatam.71 

Ordinatio 

64. « Unusquisque ad presbyteratum et ad diaconatum a proprio Epi
scopo ordinetur aut cum legitimis eiusdem litteris dimissoriis ».72 Si autem 
promovendus ad Institutum religiosum clericalem iuris pontificii vel ad So
cietatem clericalem vitae apostolicae iuris pontificii pertinet, Superiori 
maiori competit litteras dimissorias ei concedere.73 

65. Ordinatio, secundum ritum Pontificalis Romani74 peragenda, intra 
Missarum sollemnia potissimum die dominico vel festo de praecepto et com
muniter in Ecclesia cathedrali celebretur.75 Ad quam ordinandi se praepa
rent exercitiis spiritualibus « per quinque saltem dies, loco et modo ab Ordi
nario determinatis ».76 In ritu celebrando in peculiari luce ponatur participa
tio uxorum et filiorum ordinandi matrimonio coniuncti. 

IV 
DIMENSIONES FORMATIONIS 

DIACONORUM PERMANENTIUM 

1. Institutio humana 

66. Institutionis humanae finis est personam ministrorum sacrorum ita 
plasmare, ut in ea « homines non obstaculum sed pontem reperiant quo 
brevius pervenire valeant ad Christum Iesum, hominis Redemptorem ».77 Ii 
igitur formandi sunt ad seriem humanarum qualitatum acquirendam ac 

70 Cf. Pontificale Romanum - De Ordinatione Episcopi, presbyterorum et diaconorum, 
n, 177: ed. cit., p.. 101.